



珠海拾比佰彩图板股份有限公司

Zhuhai Speedbird PVC Film Laminated Metal Sheet Co.,Ltd.

2024

半年度报告摘要

拾比佰
831768

第一节 重要提示

- 1.1 本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到北京证券交易所网站仔细阅读半年度报告全文。
- 1.2 公司董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任
- 公司负责人杜国栋、主管会计工作负责人田建龙及会计机构负责人（会计主管人员）余永正保证半年度报告中财务报告的真实、准确、完整。
- 1.3 公司全体董事出席了审议本次半年度报告的董事会会议。
- 1.4 本半年度报告未经审计。
- 1.5 权益分派预案
适用 不适用

1.6 公司联系方式

董事会秘书姓名	陈红艳
联系地址	珠海市金湾区平沙镇怡乐路 181 号
电话	0756-7239230
传真	0756-7239360
董秘邮箱	dmb@speedbird.cn
公司网址	www.zhspb.com
办公地址	珠海市金湾区平沙镇怡乐路 181 号
邮政编码	519090
公司邮箱	dmb@speedbird.cn
公司披露半年度报告的证券交易所网站	www.bse.cn

第二节 公司基本情况

2.1 报告期公司主要业务简介

公司一直致力于金属外观复合材料的研发、生产、销售及应用拓展。公司所处的金属外观复合材料行业属于新材料行业，偏向于材料的应用方面。通过自主研发并经过多年的技术积累，公司目前已经掌握复合与工艺控制技术、远红外辐射加热技术、耐热金属外观复合材料复合技术、定位涂覆技术、高阻隔高加工性薄膜层压金属复合技术、IN-LINE 在线剪切系统工艺技术等工艺控制核心关键技术；截止报告期末，公司共有有效专利授权 101 项，其中 12 项发明专利、85 项实用新型专利和 4 项外观设计专利。

利用上述技术，并通过合理的采购、生产及销售模式，公司生产出金属外观复合材料产品（包括 PCM 产品、VCM 产品及 MCM 产品等），销售给家电行业等生产厂商，包括各品牌制造商和 OEM 厂商，如美的、海尔、长虹、松下、奥马等。报告期内，公司的收入来源主要是产品销售。

公司的采购、生产及销售模式的具体情况如下：

（一）采购模式

公司采购的主要原材料包括钢铁薄板基材、油漆、PVC 膜等各类覆膜材料和保护膜等。公司一般会根据每个客户的历史销售情况并结合对未来市场的判断，制定采购计划。公司依据计划进行原辅材料的采购，定制类基材需要提前 1.5-2 个月向上游供应商下单采购；现货基材从下单订购到到货需要约 10—30 天；PVC 膜等各类覆膜材料和油漆等其他原材料主要来自国内生产厂商，采购周期相对较短。因此行业的经营特点就是需要进行充足的原材料备货，从而保证下游客户的生产及销售计划不受影响。

（二）生产模式

基于金属外观复合材料具有“小批量、多品种”的行业特性，公司生产主要采取“以销定产”模式。公司根据客户的年生产计划安排，结合客户的历史销售数据进行动态的分析预测，依据预测的需求量进行原材料的采购和备货。客户向公司发出具体规格型号产品的订货单，公司在接受订单的情况下根据客户订单要求安排生产。产品检验合格包装后准时送达客户指定接收地点，客户验收入库后开具收货凭证，并根据双方约定的结算方式进行结算。一般在接到客户订货单后，产品的交货期省内客户为 3—7 天、外省客户为 7—15 天，国外客户为 2-3 个月。

（三）销售模式

公司销售模式主要为直销模式，少量通过贸易商销售。直销即公司将产品直接销售给家电等生产厂商，包括各品牌制造商和 OEM 厂商。公司承担了配送环节全过程服务，满足了客户对公司提供产品及时性的需要。公司产品的运输主要外包给专业的运输公司。公司与主要客户签署框架性合同，对供货产品种类、产品责任、质量要求、交货方式、付款方式等进行原则性约定，客户根据其生产计划按产品分年度、季度或月度等以订单方式向公司发出采购计划，公司生产后发货完成销售。

报告期内，公司商业模式未发生重大变化。

2.2 公司主要财务数据

单位：元

	本报告期末	上年期末	增减比例%
资产总计	1,350,692,386.50	1,223,451,673.40	10.40%
归属于上市公司股东的净资产	656,208,324.22	656,710,995.53	-0.08%
归属于上市公司股东的每股净资产	5.91	5.92	-0.17%

资产负债率%（母公司）	22.50%	31.41%	-
资产负债率%（合并）	51.42%	46.32%	-
	本报告期	上年同期	增减比例%
营业收入	812,117,484.11	457,529,592.07	77.50%
归属于上市公司股东的净利润	-502,671.31	-22,079,258.80	97.72%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	-827,928.63	-24,038,924.46	96.56%
经营活动产生的现金流量净额	-44,021,602.75	-16,480,046.97	-167.12%
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的净利润计算）	-0.08%	-3.20%	-
加权平均净资产收益率%（依据归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	-0.13%	-3.49%	-
基本每股收益（元/股）	0.00	-0.20	100.00%
利息保障倍数	0.65	-8.59	-

2.3 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	76,752,140	69.16%	-93,508	76,658,632	69.08%
	其中：控股股东、实际控制人	11,195,953	10.09%	146,959	11,342,912	10.22%
	董事、监事、高管	210,000	0.19%	0	210,000	0.19%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	34,217,860	30.84%	93,508	34,311,368	30.92%
	其中：控股股东、实际控制人	33,587,860	30.27%	93,508	33,681,368	30.35%
	董事、监事、高管	630,000	0.57%	0	630,000	0.57%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
总股本		110,970,000	-	0	110,970,000	-
普通股股东人数						5,730

2.4 持股5%以上的股东或前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	股东性质	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	珠海市拾比佰投资管理有限公司	境内非国有法人	28,860,000	0	28,860,000	26.0070%	21,645,000	7,215,000
2	拾比佰（澳门）有限公司	境外法人	14,240,000	0	14,240,000	12.8323%	10,680,000	3,560,000
3	广东省科技创	国有法	10,800,000	0	10,800,000	9.7324%	0	10,800,000

	业投资有限公司	人						
4	诸暨弘信晨晟创业投资中心（有限合伙）	境内非国有法人	4,292,857	0	4,292,857	3.8685%	0	4,292,857
5	平潭汇垠四号股权投资合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	2,796,543	0	2,796,543	2.5201%	0	2,796,543
6	杜国栋	境内自然人	1,683,813	240,467	1,924,280	1.7341%	1,356,368	567,912
7	程明	境内自然人	860,000	420,000	1,280,000	1.1535%	0	1,280,000
8	梁岳峰	境内自然人	1,335,280	-91,262	1,244,018	1.1210%	0	1,244,018
9	西安敦成投资管理有限公司—陕西兴航成投资基金合伙企业（有限合伙）	基金、理财产品	930,387	0	930,387	0.8384%	0	930,387
10	黄炳鸿	境外自然人	809,000	0	809,000	0.7290%	0	809,000
合计			66,607,880	569,205	67,177,085	60.5363%	33,681,368	33,495,717

持股 5%以上的股东或前十名股东间相互关系说明：

1、珠海市拾比佰投资管理有限公司、拾比佰（澳门）有限公司、杜国栋：珠海拾比佰系公司实际控制人杜氏家族成员——杜文雄、杜文兴、杜文乐、杜国栋控制的企业；澳门拾比佰系公司实际控制人杜氏家族成员——杜半之、李琦琦控制的企业。

2、诸暨弘信晨晟创业投资中心（有限合伙）、平潭汇垠四号股权投资合伙企业（有限合伙）：两公司执行事务合伙人同为上海弘信股权投资基金管理有限公司。

除上述情形外，公司未知其他前十名股东之间是否存在关联关系，也未知是否属于一致行动人。

持股 5%以上的股东或前十名股东是否存在质押、司法冻结股份

适用 不适用

2.5 特别表决权安排情况

适用 不适用

2.6 控股股东、实际控制人变化情况

适用 不适用

2.7 存续至本期的优先股股票相关情况

□适用 √不适用

2.8 存续至半年度报告批准报出日的债券融资情况

□适用 √不适用

第三节 重要事项**3.1 重要事项说明**

无。

3.2 其他事项

事项	是或否
是否存在股东及其关联方占用或转移公司资金、资产及其他资源的情况	□是 √否
是否存在资产被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的情况	√是 □否

3.2.1. 被查封、扣押、冻结或者被抵押、质押的资产情况

单位：元

资产名称	资产类别	权利受限类型	账面价值	占总资产的比例%	发生原因
货币资金	流动资产	质押	37,721,022.28	2.79%	承兑汇票保证金/开具信用证质押
应收账款	流动资产	质押	113,612,104.26	8.41%	质押借款/开具承兑汇票
房屋建筑物	投资性房地产	抵押	10,258,941.02	0.76%	抵押借款
房屋建筑物	固定资产	抵押	59,832,929.57	4.43%	抵押借款
土地使用权	无形资产	抵押	24,797,845.68	1.84%	抵押借款
总计	-	-	246,222,842.81	18.23%	-

资产权利受限事项对公司的影响：

上述资产受限原因，均属于为公司融资提供担保所致，不会对公司产生不利影响。